2024年12月10日 星期二

责编：舒展 美编：陈昌 版式：朱彬 责校：江婧6 时事新闻

各位股东：
兹定于 2024 年 12 月 31 日（周二）15:00

在武汉经济技术开发区沌阳大道409号武汉
建工科技中心四楼1号会议室召开武汉建工
集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023
年度股东会，会期半天。本次会议将审议

《关于〈公司2023年度董事会工作报告〉的议
案》《关于〈公司2023年度监事会工作报告〉
的议案》《关于〈公司 2023 年度财务工作报
告〉的议案》《关于〈补选两名公司董事〉的议
案》《关于〈修订公司章程〉的议案》《关于〈公
司2023年度利润分配方案〉的议案》，望各位
股东准时参加。

截至2024年12月27日（周五）17：30以后
在武汉股权托管交易中心登记在册的公司股
东均有权出席股东会，股东可以书面形式委托
代理人出席会议、参加表决，该股东代理人不必
是本公司股东。出席会议的股东中，自然人股

东应持本人身份证、股东账户卡，由代理人代表
个人股东出席本次会议的，应出示委托人身份
证（复印件）、由委托人亲笔签署的授权委托书
原件、股东账户卡和代理人本人身份证，法人股
东委托非法定代表人出席本次会议的，应出示
本人身份证，提交加盖法人单位印章并由法定
代表人签署的授权委托书原件、单位营业执照
复印件、股东账户卡，于2024年12月27日8:30
至14:30前往武汉建工科技中心25楼公司董事
会办公室进行登记，本次股东会联系人：刘宏
伟，联系电话：18272002190，027-84782383。

股东参加本次会议的费用自理。如有
临时议案，请于会议召开十日前提交公司董
事会。

特此公告。
武汉建工集团股份有限公司

董事会
2024年12月10日

关于召开武汉建工集团股份有限公司
2023年度股东会的公告

公告
由我司承建的220千伏东扩1电力通道（土

建）工程总承包EPC项目，是加快推进区域电网
建设，满足用电增长需求，提升区域供电能力及
可靠性，优化电网结构的重要举措。现因流芳
路（高新五路—康魅路）段管线迁改众多导致占
道施工未能按期完成，工程延期至2025 年1 月
31日。因施工造成车辆通行及行人出行不便，
敬请谅解。

中国电建集团湖北工程有限公司
2024年12月10日

公告
由我司承建的武汉市江南区域应急供水系统工程

（梁子湖应急水厂）PPP项目，是落实江南区域“双水
源”的重要举措，不仅增强区域供水能力、提高应急保
障水平，且可助推全市供水一张网的建设。因管线迁
改导致锦程街占道施工未能按期完成，公告延期至
2025年2月28日；因拆迁阻工问题导致橡树南路占道
施工未能按期完成，公告延期至2025年3月30日；因
涉高压燃气安评保护导致未来一路占道施工未能按期
完成，公告延期至2025年4月20日；因顶管下穿汤逊
湖施工难度极大致藏龙大道占道施工未能按期完成，
公告延期至2025年4月20日。因施工造成车辆通行
及行人出行不便，敬请谅解。

中建三局集团有限公司
2024年12月10日

遗失声明
本人但建成，因自身原因

不慎遗失原武汉武铁旅行服
务有限责任公司孝感分公司
所管辖的联网孝感站 34 号客
票代售点开具的客票安全保
证金柒万元收据凭证，特此声
明作废！若后期收据原件出
现，武汉武铁旅服传媒有限责
任公司汉口分公司有权拒绝
办理相关业务，因此造成的经
济纠纷，与该公司无关，由本
人承担。特此声明。

遗失声明
本人洪浩，因自身原因不

慎遗失原武汉武铁旅行服务
有限责任公司孝感分公司所
管辖的联网孝感站 32 号客票
代售点开具的客票安全保证
金柒万元收据凭证，特此声明
作废！若后期收据原件出现，
武汉武铁旅服传媒有限责任
公司汉口分公司有权拒绝办
理相关业务，因此造成的经济
纠纷，与该公司无关，由本人
承担。特此声明。

遗失声明
本人黄永财，因自身原因

不慎遗失原武汉武铁旅行服
务有限责任公司孝感分公司
所管辖的联网孝感站 40 号客
票代售点开具的客票安全保
证金捌万元收据凭证，特此声
明作废！若后期收据原件出
现，武汉武铁旅服传媒有限责
任公司汉口分公司有权拒绝
办理相关业务，因此造成的经
济纠纷，与该公司无关，由本
人承担。特此声明。

遗失声明
本人刘洪海，因自身原因

不慎遗失原武汉武铁旅行服
务有限责任公司孝感分公司
所管辖的联网孝感站 38 号客
票代售点开具的客票安全保
证金捌万元收据凭证，特此声
明作废！若后期收据原件出
现，武汉武铁旅服传媒有限责
任公司汉口分公司有权拒绝
办理相关业务，因此造成的经
济纠纷，与该公司无关，由本
人承担。特此声明。

遗失声明
本人廖建林，因自身原因

不慎遗失原武汉武铁旅行服
务有限责任公司孝感分公司
所管辖的联网广水站 35 号客
票代售点开具的客票安全保
证金叁万元收据凭证，特此声
明作废！若后期收据原件出
现，武汉武铁旅服传媒有限责
任公司汉口分公司有权拒绝
办理相关业务，因此造成的经
济纠纷，与该公司无关，由本
人承担。特此声明。

遗失声明 兹有武汉电视
台记者凃然遗失国家新闻出
版署颁发的记者证书，编号
G42000466000426，特此声明。

遗失声明 凃汉云（身份
证号 36253219730506080X）遗
失《武汉新燎原经贸有限公司

“燎原悦府”（第一期）还建房安
置确认表》原件，协议编号为
LY-1350，选房号为XF01507，
安置房号：一区三栋2单元2层
2 号，面积 76.48㎡。特此声
明。2024年12月10日

习近平主席近期在秘鲁利
马出席亚太经合组织领导人非
正式会议期间应约同美国总统
拜登举行会晤。两国元首围绕
中美关系和国际地区问题进行
了坦诚、深入、建设性的沟通。
习近平主席总结过去 4 年中美
关系发展的七点经验启示，从战
略认知到具体行动，从管控分歧
到扩大共识，从两国民意到世界
福祉，总结负面教训、归纳正面
经验，在中美关系“承前启后”的
关键阶段，为新时期推动中美关
系稳定、健康、可持续发展提供
了根本遵循。

中美关系是当今世界最重
要的双边关系之一，中美关系发
展关乎世界和平发展和人类前
途命运，探索走出一条大国正确
相处之道是中美两国必须面对
的历史必答题。过去4年，中美
关系虽然历经跌宕起伏，但也开
展了对话和合作，在两国元首战
略引领下，总体实现了稳定。历
史反复证明，只有本着对历史、
对世界、对人民负责的态度，对
彼此树立正确理性的认知，对改
善关系抱持最大诚意，中美关系
才能朝着积极方向发展，真正实
现稳下来、好起来，回归健康稳
定发展的正轨。

习近平主席在利马会晤中
高屋建瓴归纳了七点经验启示，
包括要有正确的战略认知，要言
必信、行必果，要平等相待，不能
挑战红线、底线，要多搞对话和
合作，要回应人民期待，要展现
大国担当。这是过去 4 年中美
关系实现止跌企稳的经验总结，
更是中美关系45年发展的历史
昭示。战略认知是管总的问题，
没有正确的战略认知，双方就可
能陷入“新冷战”的深渊；“说一
套做一套”损害互信，“言行不
一”侵蚀国家信用，大国良性互
动难以为继；平等相待就是要相
互尊重，不能以高人一等的姿态

“改造”、打压对方，甚至为保持
本国的领先地位而剥夺对方正
当发展权利；频繁挑战红线、底
线，肆意触碰对方的核心利益，
只会引发冲突对抗，让中美失去
和平共处的前提。

如果说前四点启示是中美
关系良性发展的必要条件，明确
列出了“负面清单”，那么后三点
即多搞对话和合作、回应人民期
待、展现大国担当，则是为双方在
相互尊重、和平共处前提下，不断
累积积极因素，朝着合作共赢目
标迈进提出的路径指引。作为
最大发展中国家和最大发达国
家，中美无论是在经贸，还是在能
源、科技、教育、人文等领域，都存
在广泛合作空间，在经济复苏、应
对气变、反恐、防扩散、解决地区
和国际热点问题等全球性议题
上承担着重大责任。双方曾携
手打击恐怖主义、应对金融危机、
阻击埃博拉病毒、引领达成气候
变化《巴黎协定》，合作办成了一
件件造福世界的大事好事。合
则两利，斗则俱伤，这是中美打交
道一条颠扑不破的真理。

中美建交45年来，双方克服
困难，关系持续发展，合作领域
之广、利益交融之深、辐射影响
之大，已达到“你中有我，我中有
你”的程度。近半个世纪的风雨

兼程，赋予两国关系发展以深刻启迪——如果两国做伙
伴，求同存异，中美关系就能够取得长足发展；如果把对方
当对手，恶性竞争，中美关系就会遭遇波折甚至倒退。当
今世界动荡不安、冲突频发，人类面临前所未有的挑战。
大国竞争不应是时代底色，团结协作才能共克时艰。“脱钩
断链”不是解决之道，互利合作才能共同发展。“小院高墙”
不是大国作为，开放共享才能造福人类。中美要继续探寻
两个大国正确相处之道，实现中美两国在这个星球上长期
和平共存，多为世界注入确定性、提供正能量。

“地球足够大，容得下中美两国共同发展、各自繁荣。”
再过一个多月，美国将迎来新一届政府。希望双方秉持相
互尊重、和平共处、合作共赢的原则，以习近平主席提出的
七点经验启示为指引，实现中美关系平稳过渡，走出一条
新时期中美正确相处之道，造福两国人民，惠及世界。

新华社北京12月9日电（记者叶书宏）

七
点
经
验
启
示
为
中
美
关
系
发
展
提
供
根
本
遵
循

—
—

新
时
期
中
美
正
确
相
处
之
道
系
列
评
论
之
一

新华社北京12月9日电（记者王优
玲）《中共中央办公厅 国务院办公厅关于
推进新型城市基础设施建设打造韧性城市
的意见》日前对外公布。什么是新型城市
基础设施建设？如何抓好新型城市基础设
施建设？住房城乡建设部有关司局负责人
近日对意见相关内容进行了详细解读。

根据意见，到 2027 年，新型城市基础
设施建设取得明显进展，对韧性城市建设
的支撑作用不断增强，形成一批可复制可
推广的经验做法。到2030年，新型城市基
础设施建设取得显著成效，推动建成一批
高水平韧性城市，城市安全韧性持续提升，
城市运行更安全、更有序、更智慧、更高效。

什么是新型城市基础设施建设？有关
司局负责人说，新型城市基础设施建设是
大数据、云计算、区块链、人工智能等新一
代信息技术同城市建设治理融合创新的产
物。它以信息平台建设为牵引，以智能设
施建设为基础，以智慧应用场景为依托，对
城市基础设施进行数字化改造，构建智能
高效的新型城市基础设施体系，是提升城
市建设、运营、治理水平的重要手段。

“城市是我国经济社会发展的主引擎，
也是扩大内需的主战场，为5G、物联网、大
数据、工业互联网等新一代信息技术提供
了最广阔的应用场景和创新空间。”有关司
局负责人表示，城市安全事关人民群众切
身利益，事关经济社会发展稳定大局。当
前，亟需加强韧性城市建设、提高城市安全
治理现代化水平。

据介绍，自 2020 年以来，住房城乡建
设部分批在重庆、太原等21个城市开展新
城建试点，并在济南、广州、烟台创建新城
建产业与应用示范基地，试点工作取得明
显成效，为增强城市安全韧性提供了重要
支撑，也成为各地扩大有效投资、激发增长
动能的重要途径。

意见提出了十一项重点任务，包括实
施智能化市政基础设施建设和改造、推动
智慧城市基础设施与智能网联汽车协同发
展、发展智慧住区、提升房屋建筑管理智慧
化水平、开展数字家庭建设、推动智能建造
与建筑工业化协同发展等。

新型城市基础设施建设涵盖多个领
域，涉及多个方面，需要系统谋划、统筹推
进。有关司局负责人说，要坚持问题导向、
系统观念。把城市作为有机生命体，树立
全生命周期管理意识，聚焦城市安全发展
面临的突出问题和能力短板，整体谋划、部
门协同，精准施策、综合治理，推动城市基
础设施体系化建设，全面提升城市韧性。

同时，坚持政府引导、社会参与。充分
发挥市场在资源配置中的决定性作用和更
好发挥政府作用，健全支持政策，完善市场
化机制，鼓励社会力量积极参与新型城市
基础设施建设和韧性城市建设。

“要因地制宜推进新型城市基础设施
建设，避免不顾客观情况一哄而上，坚决不
搞不切实际的面子工程、形象工程。”有关
司局负责人表示，推进新型城市基础设施
建设要坚持实事求是、因地制宜，顺应人民
群众需求，尊重城市发展规律，立足本地城
市发展实际。

此外，推进新型城市基础设施建设，要
坚持科技创新、数字赋能。有关司局负责
人说，要把科技创新摆在更加突出的位置，
推动城市基础设施建设数字化转型，提升
城市风险感知、隐患治理和应急处突能力，
实现城市安全风险防控从被动应对转向主
动预防。

有关司局负责人强调，各省级人民政
府要加强统筹协调和指导督促，城市人民
政府要强化主体责任，抓好组织实施，强化
跟踪问效，确保推进新型城市基础设施建
设、打造韧性城市各项决策部署落地见效。

因地制宜推进新型城市基础设施建设
——住房城乡建设部有关司局负责人详解如何打造韧性城市

实施智能化市政基础设施建设和改造
推动智慧城市基础设施与智能网联汽车协同发展
发展智慧住区
提升房屋建筑管理智慧化水平
开展数字家庭建设
推动智能建造与建筑工业化协同发展
完善城市信息模型（CIM）平台
搭建完善城市运行管理服务平台
强化科技引领和人才培养
创新体制机制
保障网络和数据安全

这是12月8日在叙利亚首都大马士革拍摄的爆炸后的浓烟。 新华社发

叙利亚一朝变天。在巴沙尔·阿萨德政府
快速垮台的过程中，武装组织“解放叙利亚”联
盟（又译“沙姆解放组织”）被认为是击败政府
军的主力。这个组织什么来头？其首领阿布·
穆罕默德·朱拉尼又是何许人也？他能聚拢叙
各方势力进而成为叙利亚的掌控者吗？

“解放叙利亚”联盟

“解放叙利亚”联盟，其前身“支持阵线”
（又译“努斯拉阵线”）形成于叙利亚内战爆发
之初，曾是“基地”组织叙利亚分支，一度主要
由带有极端主义意识形态的圣战分子构成，通
过发动武装袭击、自杀式袭击和暗杀等手段，
与叙利亚政府军作战，当时曾被国际社会认定
为恐怖组织。

2016年7月，朱拉尼宣布“支持阵线”更名
为“征服阵线”，称更名后的组织“不隶属于任
何外部实体”。这被外界解读为与“基地”组织
切割。次年1月，他宣布解散“征服阵线”并建
立更为广泛的武装联盟，也就是现在的“解放
叙利亚”联盟。

2016 年，随着极端组织“伊斯兰国”逐渐
式微，叙政府军开始大举收复失地，其常用的
作战策略是将反对派武装控制的城镇包围，
借空中优势消耗其有生力量，逼迫其让出地
盘并将剩余武装人员转移至西北部的伊德利
卜省。

通过这一手段，巴沙尔政府收复了大片地
区，但也使得伊德利卜成为武装组织聚集之
地。经过一系列争斗，“解放叙利亚”联盟逐步
击败同样盘踞此地的“基地”组织和“伊斯兰
国”的残余力量，从诸多反对派武装中脱颖而
出。自2019年起，该组织对伊德利卜省绝大
多数区域实施控制，还成立了所谓“叙利亚救
国政府”，负责控制区内的民政管理事务。

从“支持阵线”渐变成“解放叙利亚”联盟
后，朱拉尼宣称联盟希望用一个“受伊斯兰教
义启发的政府”取代巴沙尔政府，以淡化宗教

色彩，获得更多国际支持。

朱拉尼其人

朱拉尼本名艾哈迈德·沙拉，化名朱拉尼
在阿拉伯语中意为“戈兰人”，代表着他的家乡
——被以色列占领的戈兰高地。朱拉尼1982
年出生于沙特阿拉伯首都利雅得，7岁时随全
家返回叙利亚首都大马士革。

其父侯赛因·沙拉来自戈兰高地上的一个
农民家庭，年轻时是泛阿拉伯民族主义活动人
士。1961年9月，叙利亚宣布脱离与埃及共同
组成的阿拉伯联合共和国后，侯赛因曾被叙利
亚政府关押，之后他远离政治，成为沙特一家
石油企业管理人员。侯赛因1989年作为高级

管理人才应邀回到叙利亚，一度还担任过叙总
理的石油经济顾问。

朱拉尼曾对媒体表示，“9·11”事件对年轻
时的他产生了深刻影响。正是由于对袭击者
的崇拜，他对圣战产生了兴趣，开始参加大马
士革秘密举行的圣战布道活动，据称他在穿着
和说话方式上都曾刻意效仿“基地”组织创始
人本·拉登。

为抵抗美国2003 年入侵伊拉克，他从大
马士革乘坐长途巴士前往巴格达。在接下来
的几年里，他在圣战组织中不断晋升，后被捕
被关进美军在伊拉克设立的“布卡营”监狱，在
那里结识了多位“基地”组织头目。2011年出
狱后，朱拉尼拿着大量来自“基地”组织的资
金，返回叙利亚组建分支“支持阵线”。

2021 年，美国公共电视网记者受邀赴伊
德利卜拍摄关于朱拉尼的纪录片，影片中他
表现得温文尔雅、文质彬彬，与民众亲切互
动。此举被解读为改善自身形象的公关努
力。

在武装组织攻占阿勒颇和哈马后，朱拉尼
接受了美国有线电视新闻网（CNN）的专访。
值得注意的是，他没有穿迷彩服或长袍，而是
穿着衬衫西装，这被认为是从着装上展现世俗
化的转变。在优兔平台上，这一专访视频获得
大量收看和评论。

局势不明

朱拉尼在CNN专访中提出执政愿景，称
叙利亚将转变为“一个有治理、有机构的国
家”。他承诺将尊重所有宗教和民族团体，确
保他们在其统治下安全地生活。

虽然自身意愿强烈，而且巴沙尔政府确实
被推翻了，但从目前形势看，朱拉尼的执政愿
景恐怕还存在相当难度。

叙利亚境内政治势力和武装派别混杂，最
主要的三大势力除了“解放叙利亚”联盟外，还
有叙利亚国民军和库尔德武装。在推翻了共
同的目标巴沙尔政府后，宗教背景、外部支持
势力、利益诉求都相距甚远的各路势力会消除
隔阂开展合作，还是互相火拼以争夺利益，一
切都是未知数。

不过有一点可以肯定的是，一旦各派势力
谈妥组建政府，那么朱拉尼及其领导的“解放
叙利亚”联盟会占据一席之地，并且掌握相当
的话语权。

上海外国语大学中东研究所教授丁隆认
为，尽管近年来“解放叙利亚”联盟展现出包容
性态度和温和化趋势，但这是战术性还是实质
性变化，仍很难说。其之后将如何对待叙利亚
国内各民族和教派，将如何改变这个高度世俗
化的国家，仍需要拭目以待。

据新华社电

击败叙利亚政府军的主力是谁？

新型城市基础设施建设是大数据、云计算、区
块链、人工智能等新一代信息技术同城市建设治理
融合创新的产物。它以信息平台建设为牵引，以智
能设施建设为基础，以智慧应用场景为依托，对城
市基础设施进行数字化改造，构建智能高效的新型
城市基础设施体系，是提升城市建设、运营、治理水
平的重要手段。

到2027年，新型城市基础设施建设取得明显进
展，对韧性城市建设的支撑作用不断增强，形成一
批可复制可推广的经验做法。

到2030年，新型城市基础设施建设取得显著成
效，推动建成一批高水平韧性城市，城市安全韧性
持续提升，城市运行更安全、更有序、更智慧、更高
效。

“新”在
哪里

主要
目标

重点
任务

打
造
韧
性
城
市

制图 陈昌